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Abstrakt1

Bakalářská práce Česká komora tlumočníků znakového jazyka: umělecké tlumočení v letech

2000–2020 se zabývá uměleckým tlumočením divadelních představení pro neslyšící publikum.

Práce si klade za cíl představit Českou komoru tlumočníků znakového jazyka jako profesní

organizaci tlumočníků pro neslyšící s významnými aktivitami v oblasti uměleckého

tlumočení a s přesahem do jiných oblastí. Cílem je na základě dostupných zdrojů vytvořit

podrobný přehled divadelních představení, která byla realizována pod profesním vedením

České komory tlumočníků znakového jazyka. Jedním ze zdrojů, který pomáhá zmapovat situaci

v daném období a vytvořit tak ucelený pohled na práci této organizace, je polostrukturovaný

rozhovor, doplňující rozhovory (které sloužily jako náhrada za zdroje, jež nebyly

k dosažení) a dotazníková šetření určená pro tlumočníky divadelních představení

a supervizory, již se v umělecké oblasti tlumočených představení pohybují.

Klíčová slova: umělecké tlumočení, český znakový jazyk, divadelní představení, divadlo,

divadelní tlumočení, supervize, umělecký text, Česká komora tlumočníků znakového jazyka,

stínové tlumočení, statické tlumočení, experimentální tlumočení, zónové tlumočení

1 Překlad abstraktu do českého znakového jazyka: https://www.youtube.com/watch?v=Alr3znS8CaE

https://www.youtube.com/watch?v=Alr3znS8CaE

Abstract

The bachelor's thesis Czech Chamber of Sign Language Interpreters: Artistic Interpretation in

the Years 2000-2020 deals with the artistic interpretation of theater performances for deaf

audiences. The thesis aims to present the Czech Chamber of Sign Language Interpreters as

a professional organization of interpreters for the deaf with significant activities in the field of

artistic interpretation and with an overlap into other areas. Based on the available sources, the

aim is to create a detailed overview of theater performances that were implemented under the

professional management of the Czech Chamber of Sign Language Interpreters. The work also

includes a semi-structured interview, supplementary interviews (which served as a substitute

for sources that were not accessible) and questionnaire surveys designed for interpreters of

theater performances and supervisors who work in the artistic field of interpreted performances.

Keywords: artistic interpreting, Czech sign language, theatrical performances, theatre,

theatrical interpreting, supervising, artistic text, Czech Chamber of Sign Language Interpreters,

shadow interpreting, static interpreting, experimental interpreting, zone interpreting
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na umělecké tlumočení v oblasti divadelních představení, na

kterých se v letech 2000–2020 podílela Česká komora tlumočníků znakového jazyka

(ČKTZJ/Komora). Tato organizace si jako významný nositel aktivit nejen v oblasti uměleckého

tlumočení, ale i v oblastech vzdělávání a osvěty, jak v neslyšícím, tak slyšícím světě, zaslouží

větší pozornost a mým cílem je představit ji na základě prostudovaných zdrojů a archivů

Komory a vytvořit podrobný přehled divadelních představení realizovaných pod jejím

profesním vedením.

Motivací pro zvolení tohoto tématu bylo především to, že se v divadelní oblasti již několik let

pohybuji na pozici herečky, nikoli tlumočnice a zároveň tato oblast nebyla v minulosti nijak

podrobněji popsána. Nejznámější a prakticky jediná publikace na území České republiky

zabývající se uměleckým tlumočením nese název Umělecké tlumočení do českého znakového

jazyka od Kateřiny Červinkové Houškové a Tamary Kováčové a byla vydána Českou komorou

tlumočníků znakového jazyka v roce 2008. Další zdroje na toto téma jsou zpracované pouze

v bakalářských či diplomových pracích, například Vznik tlumočeného divadelního představení

– muzikálu od Denisy Špinlerové, Umělecké tlumočení divadla do znakového jazyka –

Možnosti, problémy a realizace od Tomáše Blatného či Interpretace hudby v českém znakovém

jazyce od Heleny Korbačkové. Významným zdrojem zabývajícím se uměleckým tlumočení do

znakového jazyka, ze kterého jsem čerpala, je zahraniční publikace Sign the Speech: An

Introduction to Theatrical Interpreting od Julie Gebron.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na práci tlumočníka jako určitého spojence mezi herci

a neslyšícími diváky. První část práce je věnována okolnostem vzniku Komory, která v letech

2000–2003 ještě neměla takový vliv a hledala si své místo a uplatnění ve světě neslyšících

i slyšících. Tato část se také zabývá historií tlumočení českého znakového jazyka a představuje

tlumočnické organizace na českém území koncem 19. a začátkem 20. století. Další část práce

je rozdělena do dvou časových období: 2000–2010 a 2010–2020. V prvním období organizace

zintenzivnila aktivity jak ve vzdělávací, tak umělecké oblasti. Vzniklo zde největší množství

tlumočených divadelních představení, která jsou v práci podrobně rozebrána. Ve druhém

zmiňovaném období došlo k postupnému zastavení tlumočnických aktivit Komory v umělecké

oblasti.

Jelikož bylo pro vznik této bakalářské práce velice obtížné dohledat konkrétní a detailní zdroje,

zvolila jsem ve výzkumné části dvě výzkumné metody – polostrukturovaný

rozhovor a dotazníková šetření. Abych získala co nejucelenější obraz a zprostředkovala
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názory a zkušenosti tlumočníků divadelních představení, vytvořila jsem pro ně dotazník, který

bude následně v této práci zpracován. K polostrukturovanému rozhovor byla oslovena režisérka

Apolena Novotná (rozená Vynohradnyková), která byla první režisérkou věnující se

uměleckému tlumočení v nejvíce představeních a významně přispěla k tvorbě a propagaci

tlumočených inscenací. Dotazníkové šetření bylo provedeno mezi tlumočníky a supervizory,

odborníky, kteří spolupracovali na tlumočených divadelních představení pod záštitou Komory.

Předpokládám, že z odpovědí od tlumočníků a supervizorů získám cenné informace přímo

z centra dění vzniku divadelních představení, informace o přípravě na představení různých

žánrů a podrobnosti o tom, zda jsou některé inscenace pro neslyšící publikum vhodnější než

jiné a zda si respondenti myslí, že je důležité, aby se na tlumočených představení podíleli také

neslyšící tlumočníci. Získané odpovědi na oba dotazníky jsou zpracovány v podkapitole

Výzkum.

Poslední část práce je věnována závěrečnému shrnutí a zhodnocení cílů. Mou hypotézou je, že

Komora v roce 2012 upustila od uměleckého tlumočení na základně přílišné časové a finanční

náročnosti a z těchto důvodů se uměleckému tlumočení další organizace věnovat nemohou.

Předpokládám, že se na základě archivů o historii a důvodu vzniku Komory více zorientuji

v oblasti tlumočených divadelních představení, na kterých se podílela. Závěrem se budu snažit

na základě všech získaných informací přiblížit budoucnost uměleckého tlumočení ať už pod

záštitou Komory, nebo jiných organizací.
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Česká komora tlumočníků znakového jazyka

1 Okolnosti vzniku

„Česká komora tlumočníků znakového jazyka (Komora) je nezisková organizace pro

tlumočníky, kteří se chtějí vzdělávat, mít přehled o aktuálním dění a možnost ovlivňovat rozvoj

tlumočnické profese. Komora je nezávislá organizace, která pracuje na vylepšení pracovních

podmínek tlumočníků pro neslyšící.“2 Česká komora tlumočníků znakového jazyka byla

založena v prosinci roku 2000 a jejími zakládajícími členy byli: Jiří Janeček, Gabriela

Houdková, Fedor Krajčík, Eva Březinová a Jana Servusová3.

Otázkou tedy je – Co vedlo k založení České komory tlumočníků znakového jazyka a jaký byl

hlavní důvod jejího vzniku?

Před několika dekádami nebylo zcela běžné, aby si neslyšící lidé mohli objednat služby

tlumočníka znakového jazyka. Jak se tedy dorozuměli, když potřebovali vyřešit běžnou agendu

denního žití, například návštěvu úřadu nebo lékaře? Historie tlumočení znakového jazyka na

českém území se datuje od 23. března 1952, kdy byl jmenován první předběžný soudní

tlumočník neslyšících, a to Josef Zeman (Hynková Dingová, 2017, s. 29). V témže roce vznikla

také organizace – Svaz invalidů4 – která postupně začala zaměstnávat tlumočníky pro neslyšící

(Harvánková, 2011, s. 16). Profesionální tlumočníci byli zaměstnáváni externě, pracovali

v terénu jak pro organizace neslyšících, tak pro jednotlivce. Působili zde však také dobrovolní

tlumočníci, kteří si za své služby nenárokovali finanční odměnu (Boháčková, 2015, s. 40).


[…]


Všechny otázky jsou k dispozici jak v českém jazyce, tak v překladu do českého znakového jazyka

(ČZJ). Můžete vybrat, jaký jazyk zvolíte pro přečtení otázek i pro formulování svých odpovědí – český

znakový jazyk nebo psanou češtinu. V případě, že zvolíte odpovědi v ČZJ, vložte prosím odkaz na video

nahrané na YouTube. Samozřejmě i v tomto případě Vám zaručuji anonymitu. Materiál budu nahlížet,

zpracovávat a mít k dispozici pro účely výzkumu pouze já.

Výsledky výzkumu poslouží pouze pro zpracování mé bakalářské práce. Tu bude možné po její

obhajobě nalézt v Centrálním katalogu Univerzity Karlovy.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci.

Eva Radilová, studentka 3. ročníku ČNES FFUK

1. Jaká máte kritéria pro přijetí/nepřijetí nabídky na tlumočení divadelního představení?

https://www.youtube.com/watch?v=H4s0CLrvi8w

2. Na základě čeho se rozhodujete, jakou formou bude dané představení tlumočené?

https://www.youtube.com/watch?v=73mP-gDztYo

3. Jak se liší příprava na umělecké tlumočení různých divadelních představení?

https://www.youtube.com/watch?v=rcEcjKVpR-E

4. Jak probíhá příprava na umělecké tlumočení divadelního představení?

https://www.youtube.com/watch?v=ZmYoUfrUW6w

5. O čem se nejčastěji vedou diskuse se zástupci divadla (herci, režiséry, scénografy, produkcí), které

tlumočíte?

https://www.youtube.com/watch?v=Pay6Qeo-jOc
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6. Do jaké míry může podle Vás tlumočník ovlivnit/zasahovat do překladu textu originálu

divadelního představení?

https://www.youtube.com/watch?v=G8y-hN0dKW4

7. Do jaké míry může tlumočník ovlivnit výsledné ztvárnění divadelního představení jako takového

(počet tlumočníků, umístění tlumočníků v prostoru, kostýmy, rekvizity, se kterými tlumočník

pracuje, apod.).

https://www.youtube.com/watch?v=PZgECVfz2L4

8. Do jaké míry může tlumočník ovlivnit výběr tlumočeného představení?

https://www.youtube.com/watch?v=JjYUKteY980

9. Existují podle Vás představení, která nelze zprostředkovat neslyšícím divákům?

https://www.youtube.com/watch?v=z8e8HqX5dCY

10. Jsou naopak podle Vás typy představení, která jsou pro Neslyšící více vhodná než ostatní?

https://www.youtube.com/watch?v=qdSVlbqkEPw

11. Co je podle Vás zásadní pro úspěšné tlumočeni divadelního představení?

https://www.youtube.com/watch?v=0JEeyGeiojM

12. Je podle vás důležité, aby se na tlumočených představeních pro neslyšící diváky podíleli také

neslyšící tlumočníci? Pokud ano, proč?

https://www.youtube.com/watch?v=yWhxdacOQBY
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Příloha H

Dotazník pro supervizory ZJ v oblasti uměleckého tlumočení divadelních představení

Dobrý den,

ČZJ - https://www.youtube.com/watch?v=gE0knqWhApM

jmenuji se Eva Radilová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru Čeština v komunikaci

neslyšících na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Tento dotazník je součástí mého

výzkumu v rámci bakalářské práce s názvem Česká komora tlumočníků znakového jazyka: umělecké

tlumočení v letech 2000–2020. Dotazník je anonymní a jeho vyplnění by vám nemělo zabrat více než

několik minut.

Dotazník je zaměřen na fungování supervizorů v oblasti uměleckého tlumočení divadelních představení.

Všechny otázky jsou k dispozici jak v českém jazyce, tak v překladu do českého znakového jazyka

(ČZJ). Můžete vybrat, jaký jazyk zvolíte pro přečtení otázek i pro formulování svých odpovědí – český

znakový jazyk nebo psanou češtinu. V případě, že zvolíte odpovědi v ČZJ, vložte prosím odkaz na video

nahrané na YouTube. Samozřejmě i v tomto případě Vám zaručuji anonymitu. Materiál budu nahlížet,

zpracovávat a mít k dispozici pro účely výzkumu pouze já.

Výsledky výzkumu poslouží pouze pro zpracování mé bakalářské práce. Tu bude možné po její

obhajobě nalézt v Centrálním katalogu Univerzity Karlovy.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci.

Eva Radilová, studentka 3. ročníku ČNES FFUK

1. Co je podle Vás zásadní pro kvalitní umělecké tlumočení pro neslyšící diváky?

https://www.youtube.com/watch?v=KMAKfAT1jOY

2. V čem se podle Vás liší supervize uměleckého tlumočení/překladu od supervize

tlumočení/překladů běžných textů?

https://www.youtube.com/watch?v=lmhLvqmYQPo

3. Co je podle Vás z pohledu neslyšícího diváka nejdůležitější pro přijetí divadelního tlumočení?

https://www.youtube.com/watch?v=K3A8fOLgnOs

4. Jak podle Vás ovlivnilo tlumočení divadelních představení vztah Neslyšících k divadlu jako

takovému?

https://www.youtube.com/watch?v=OB7G42Q67ts
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5. Co je pro Vás jako supervizory ve Vaší práci nejnáročnější?

https://www.youtube.com/watch?v=APsQEkZPbCM

6. Jaké jsou pro Vás ideální podmínky k supervizi?

https://www.youtube.com/watch?v=luOdGZduJ5Y

7. Je podle vás důležité, aby se na tlumočených představeních pro neslyšící diváky podíleli také

neslyšící tlumočníci? Pokud ano, proč?

https://www.youtube.com/watch?v=egpLSdAEEos