Posudek bakalářské práce Evy Radilové

Česká komora tlumočníků znakového jazyka: umělecké tlumočení v letech 2000-2020

Bakalářská práce Evy Radilové se zaměřuje především na zmapování uměleckého tlumočení

garantovaného Českou komorou tlumočníků znakového jazyka, zvl. na zmapování

uměleckého tlumočení divadelních představení. V souladu s „realistickým“ zadáním práce

ovšem diplomantka vedle toho (a i v širším kontextu) popisuje také vzdělávací a jiné aktivity

Komory, která v letech 2000-2010 nepochybně nejenže posunula „vpřed“ úroveň tlumočení (a

úroveň tlumočníků) mezi češtinou a českým znakovým jazykem, ale přispěla i k sebereflexi

české komunity neslyšících a k reflexi hluchoty, českých neslyšících a jejich jazyka slyšící

společností - a tím vším k otevření komunity neslyšících světu mimo sebe sama.

Zmapování dějin Komory (se zaměřením na jeden jejich aspekt) je tak nepochybně na

místě a záměr bakalářské práce je třeba ocenit. Jeho naplnění očividně nebylo úplně snadné –

pro jistá období nebyly k dispozici materiály, z nichž by bylo možno vycházet (současné

vedení Komory neposkytlo diplomantce archivy své organizace, dle textu bakalářské práce

s poukazem na probíhající transformační proces Komory). Autorka tak čerpala (pro různá

období různě) ze zdrojů různého charakteru: z dostupných výročních zpráv Komory,

z časopisů pro neslyšící a o neslyšících (informace o tlumočených divadelních představeních,

jejich recenze, ohlasy z komunity neslyšících), z publikací zpracovaných pro projekt Komory

„Vyškolení lektorů a vytvoření výukových materiálů pro tlumočníky znakového jazyka,

transliterátory znakované češtiny a vizualizátory mluvené češtiny“, z rozhovoru s režisérkou

Apolenou Novotnou a z dotazníků získaných od tlumočníků divadelních představení (5

z oslovených sedmnácti) a od neslyšících spolupracovníků / supervizorů (6 z oslovených

jedenácti). Prosila bych autorku, aby se při obhajobě vyjádřila k tomu, zda uvažovala i o

získání informací z komořích bulletinů (v práci je zmiňuje). Užitečné by bylo také objasnit,

podle jakých zásad autorka přepsala rozhovor s A. Novotnou, vedený, předpokládám,

v mluvené češtině. A vyskytují se v přepisu tohoto rozhovoru i některé otázky, které E.

Radilová neměla v původním připraveném seznamu otázek pro polostrukturovaný rozhovor?

Pokud ano, které to jsou?

Samo shromažďování materiálu k práci (zdrojů) nebylo úplně jednoduché, jednoduchý

nebyl ani úkol přehledně aktivity Komory v letech 2000-2020 popsat. Diplomantka se ho

zhostila v podstatě dobře. Popis divadelních představení tlumočených pod záštitou Komory

má jednotnou podobu (tu jistě diplomantka představí při obhajobě sama) a zahrnuje podstatné

informace (jista si nejsem účelností zařazení stručných „obsahů“ jednotlivých představení

čerpaných povětšinou z internetových zdrojů typu databáze knih, čtenářský deník apod. –

z jakého důvodu byly zařazeny?). Otázky pro režisérku, tlumočníky a supervizory jsou voleny

rozumně, poznámku mám k otázce 2 dotazníku pro tlumočníky (s. 55): Tlumočník /

jednotlivý tlumočník rozhoduje / může rozhodnout, jakou formou bude dané představení

tlumočené?

Rozhovor s režisérkou a informace z dotazníků E. Radilová reprodukuje; shody mezi

její reprodukcí a materiály obsaženými v přílohách (jejich rozsah je třeba ocenit) jsou zřejmě

nevyhnutelné. Zadání práce sice nevyžaduje, aby diplomatka zaujímala k názorům

obsaženým v interview a dotaznících hodnotící postoje, tu a tam se jim ale nevyhýbá (čtenář

by přivítal – byť by to přesáhlo zadání práce – např. i autorčin komentář k „přesnosti“

tlumočení, s. 61 nebo k (obdobnému) požadavku totožnosti obsahu sdělení původního textu

s originálem, s. 56-57). K názorům prezentovaným jako názory autorčiny by mne zajímalo, co

stojí v základu autorčina hodnocení některých tlumočnických počinů, resp. typů tlumočení

jako počinů /typů tlumočení experimentálních (např. s. 38 aj.) – a je povaha oné

„experimentálnosti“ ve všech případech totožná? Prosím diplomantku o vyjádření při

obhajobě.

Pokud jde o věcné informace v práci podané, prosila bych při obhajobě doplnit /

ujasnit: Co autorka rozumí „přímou komunikací“ (s. 17)? Co zahrnuje výraz „a podobně“ (s.

28, 33) – bylo by při obhajobě možné alespoň seznam s Komorou spolupracujících divadel

doplnit? Opravdu výroční zpráva Komory z r. 2007 informuje o události roku 2008 (s. 41)? A

jak je to s totožným titulem připsaným (s. 67, 68) jednak N. Hynkové (Dingové), jednak M.

Mirovské?

Po formální stránce je text bakalářské práce zpracován pečlivě a odpovídá

požadavkům na tento typ kvalifikačních prací kladeným; pravopisné aj. nedostatky jsou

ojedinělé, občas autorka volí výrazy – snad s funkcí aktualizační? – zvláštní (např. na s. 34 =

co rozumět označením „mocnost“ znakového jazyka?), zvl. v posledních částech práce se pak

jisté výrazy opakují (např. o Komoře: fáze hibernace, transformace, restart) snad se záměrem

akcentovat důležitost obsahu sdělení (?), občas autorka sklouzává k publicismům (např.

byla/je to právě ona, s. 52,53, nezaměnitelná role, s. 28, neoddiskutovatelná stopa, s. 53). Nic

z toho ale není překážkou porozumění.

Závěr:

Bakalářská práce je prací solidní, dokládá, že autorka si je dobře vědoma toho, s jakým

záměrem text píše a odkud a kam chce svůj výklad směřovat, jak (a čím) chce doložit vzestup

a pád České komory tlumočníků znakového jazyka. Pro paměť této instituce, paměť české

komunity neslyšících i české většinové společnosti je takové zmapování dějin Komory velmi

cenné.

Bakalářská práce Evy Radilové Česká komora tlumočníků znakového jazyka: umělecké

tlumočení v letech 2000-2020 splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být

podkladem k obhajobě.

Alena Macurová

29. srpna 2022

Návrh klasifikace: výborně